
 Municipio de Águas de Lindoia
Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública,  na  modalidade  de pregão eletrônico,  a que se refere  o  edital  nº 
00009/2020 REABERTURA do(a) Municipio de Águas de Lindoia, CNPJ 46.439.683/0001-89.
    
    Nome do Promotor / Comprador: Municipio de Águas de Lindoia 
    Edital: 00009/2020 REABERTURA
    Data de início do recebimento das propostas: 20 de 08 de 2020 às 09:31
    Data da Realização: 03 de 09 de 2020 às 09:31
    Local: www.bbmnet.com.br
    Pregoeiro responsável: CRISTIANE BRAZ DALONSO ALVES

   Ao(s) 03 dia(s) do mês setembro do ano de 2020, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos 
termos  da  convocação  de  aviso  de  licitação,  reuniram-se  o(a)  pregoeiro(a)  Sr(a)  CRISTIANE  BRAZ 
DALONSO ALVES  juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Diderot Camargo Netto, MAURICIO TIENGO e 
MISAEL DIAS GOMES FILHO , para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de 
adquirir Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos alimentares e afins, para serem destinados 
a idosos e pessoas com deficiência acolhidas nos Serviços de Acolhimento Institucional e em atendimento 
no  Serviço  de  Proteção  Social  Especial  para  Pessoas  com  Deficiência,  Idosas  e  suas  Famílias,  em 
atendimento a PORTARIA N 369 de 29 de abril de 2.020 Ministério da Cidadania, com Recursos da União, 
com entregas parceladas pelo período de 06 seis meses, nos termos do ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO 
do presente Edital., conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório.

  Inicialmente, ficou registrado que às 09:31 horas do dia 03 de setembro de 2020 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi  registrado  o  recebimento  da(s)  proposta(s)  inicial(ais)  de  preços,  por  lote  do(s)  seguinte(s) 
participante(s):

Lotes:
Lote - 1  -  PROTEÍNA DO SORO DO LEITE CONCENTRADO EM PÓ. 22-25G DE PROTEÍNA EM 30G DE  
PRODUTO. FORMA DE APRESEN
Situação - Fracassado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
ARBA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

02/09/2020  16:22:27 207,9000

CM Hospitalar Ltda 02/09/2020  18:49:54 313,7700
Nutriport Comercial Ltda 02/09/2020  17:15:42 557,7600

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 2  -  SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO E HIPERPROTEICO. DENSIDADE CALÓRICA 
1,5KCAL/MILILITRO. FORMA DE APRESENTAÇÃ
Situação - Adjudicado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta



AMC SAUDE COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI-ME

01/09/2020  14:03:29 0,0724

Nutriport Comercial Ltda 02/09/2020  17:18:32 0,1660
Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
ARBA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

02/09/2020 16:24:00 0,0340 Marca ENSURE PLUS 
TETRA ABBOTT, está 
em desacordo com o 
descritivo no Anexo I, 
por ser 
NORMOPROTEICO. O 
Edital solicita que 
produto seja 
HIPERPROTEICO, 
devido as necessidades 
do Município, sendo 
assim a proposta 
DESCLASSIFICADA, com 
base no ITEM 13.4 do 
Edital.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 3  -  L-GLUTAMINA EM PÓ. FORMA DE APRESENTAÇÃO: LATA OU EMBALAGEM DE 300G. MARCA 
DE REFERÊNCIA: L-GLUTAMIN
Situação - Adjudicado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
ARBA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

02/09/2020  16:27:01 0,2230

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
MEDICAM 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 
NUTRIÇÃO

02/09/2020 16:10:06 0,1600 Após a análise da 
documentação 
verificamos que: Em 
relação a Certidão do 
Fundo de Garantia por 
Tempo de Serviço - 
FGTS (item 14.1.2- c) a 
mesma encontra-se 
vencida, onde poderia 
ser aplicado o disposto 
no item 14.1.8. Porém 
em relação ao item 
14.1.3 d (Prova de 
regularidade perante a 
Justiça do Trabalho 
(item 14.1.2- d) a 
mesma não foi 



apresentada, logo a 
mesma fica 
INABILITADA.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 4  -  FÓRMULA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, EM PÓ, ESPECIALIZADA PARA DIABÉTICOS. ISENTA DE 
SACAROSE E GLÚTEN. CO
Situação - Adjudicado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
ARBA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

02/09/2020  16:28:49 0,1220

Nutriport Comercial Ltda 02/09/2020  17:20:55 0,2417
MEDICAM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO

02/09/2020  16:15:43 0,2450

Desclassificação

Nenhum participante desclassificado.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 5  -  SUPLEMENTO ALIMENTAR, HIPERPROTEICO, ACRESCIDO DE ARGININA E COM ALTO TEOR 
DE MICRONUTRIENTES RELACI
Situação - Adjudicado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
CM Hospitalar Ltda 02/09/2020  18:50:43 0,0729
Nutriport Comercial Ltda 02/09/2020  17:22:33 0,1471
MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE S/A 02/09/2020  16:59:33 0,1140

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
MEDICAM 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 
NUTRIÇÃO

02/09/2020 16:17:11 0,0680 Após a análise da 
documentação 
verificamos que: Em 
relação a Certidão do 
Fundo de Garantia por 
Tempo de Serviço - 
FGTS (item 14.1.2- c) a 
mesma encontra-se 
vencida, onde poderia 
ser aplicado o disposto 
no item 14.1.8. Porém 
em relação ao item 



14.1.3 d (Prova de 
regularidade perante a 
Justiça do Trabalho 
(item 14.1.2- d) a 
mesma não foi 
apresentada, logo a 
mesma fica 
INABILITADA.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote - 6  -  SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO E HIPERPROTEICO. DENSIDADE CALÓRICA 
1,5KCAL/MILILITRO. FORMA DE APRESENTAÇÃ
Situação - Adjudicado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
AMC SAUDE COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI-ME

01/09/2020  14:04:55 0,0724

DROGARIA POPULAR MELHOR PRECO 
RGS EIRELI

02/09/2020  11:02:16 0,1248

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
ARBA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

02/09/2020 16:29:53 0,0340 Marca ENSURE PLUS 
TETRA ABBOTT, está 
em desacordo com o 
descritivo no Anexo I, 
por ser 
NORMOPROTEICO. O 
Edital solicita que 
produto seja 
HIPERPROTEICO, 
devido as necessidades 
do Município, sendo 
assim a proposta 
DESCLASSIFICADA, com 
base no ITEM 13.4 do 
Edital.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO



  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata.
  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.

___________________________________________
Pregoeiro: CRISTIANE BRAZ DALONSO ALVES

___________________________________________
Membro(s) de Equipe: Diderot Camargo Netto, MAURICIO TIENGO e MISAEL DIAS GOMES FILHO




